全面摊薄净资产收益率（％） 34.18 34.18 20.66 增加 13.52 个百分点

加权平均净资产收益率（％） 36.42 36.42 21.40 增加 15.02 个百分点

扣除非经常性损益后

全面摊薄净资产收益率（％）
34.03 34.18 20.45 增加 13.58 个百分点

扣除非经常性损益后

加权平均净资产收益率（％）
36.26 36.42 20.80 增加 15.46 个百分点

单位：人民币百万元

项  目
2008 年 6 月 30 日 2007 年 12 月 31 日

境内数

本期比上

年末增

减%

2006 年 12 月 31 日

境内数

境内数 境外数 调整后 调整前

总资产 1,395,791 1,395,791 1,310,552 6.50 934,102 934,102

贷款和垫款总额 742,660 742,660 673,167 10.32 565,702 565,702

—正常贷款 733,371 733,371 662,773 10.65 553,696 553,696

—不良贷款 9,289 9,289 10,394 （10.63） 12,006 12,006

贷款损失准备 20,076 20,076 18,750 7.07 16,282 16,282

总负债 1,318,295 1,318,295 1,242,568 6.09 878,942 878,942

客户存款总额 1,046,626 1,046,626 943,534 10.93 773,757 773,757

—公司活期存款 359,147 359,147 350,951 2.34 257,235 257,235

—公司定期存款 314,697 314,697 266,050 18.28 204,563 204,563

—零售活期存款 201,511 201,511 190,697 5.67 152,449 152,449

—零售定期存款 171,271 171,271 135,836 26.09 159,510 159,510

同业拆入资金 9,479 9,479 5,555 70.64 1,512 1,512

股东权益 77,496 77,496 67,984 13.99 55,160 55,160

归属上市公司股东的

每股净资产（元）
5.27 5.27 4.62 14.07 3.75 3.75

单位：人民币百万元

项  目
2008 年 6 月 30 日

2007 年 12 月 31 日

境内数

本期比上

年末增

减%

2006 年 12 月 31 日

境内数

境内数 境外数 调整后 调整前 调整后 调整前

资本净额 84,320 84,320 74,726 74,726 12.84 62,819 62,819

其中：核心资本 73,024 73,024 63,714 63,714 14.61 53,125 53,125

附属资本 14,251 14,251 11,994 11,994 18.82 10,225 10,225

扣减项 2,955 2,955 982 982 200.92 531 531

加权风险资产净额 809,937 809,937 726,029 700,588 11.56 567,350 551,503

 6

注：1．有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号〈年度报告的内容与格式〉》（2007 年修订）

及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号--净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2007 年修订）规定计算。

2．根据本公司 2008 年 7 月 2 日“关于股份变动情况的公告”， 截止 2008 年 6 月 30 日，已有 6,498,111,000 元本公司

发行的“招行转债”转成本公司发行的股票“招商银行”，报告期内可转债转股股数为 2,109,221 股，累计转股股数为

1,043,671,774 (含送增股)，总股本达到 14,707,174,055 股。

3、2006 年 12 月 31 日、2007 年 12 月 31 日资本充足率及相关组成部分按照中国银监会银监复[2008]123 号文重新列

示。

   4、根据《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号－非经常性损益》（2007 年修订）的规定，本公司非经常性

损益列示如下：

非经常性损益   （单位：人民币百万元）

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

租金收入 26

处置固定资产净损益 （1）

其它净损益 45

减：非经常性损益项目所得税影响数 （12）

合计 58

2.2 补充财务比例

财务比例
2008 年 1-6 月

（%）

2007 年 1-6 月

（%）

本期比上

年同期增减

盈利能力指标

净利差(注 1) 3.51 2.85 增加 0.66 个百分点

净利息收益率(注 2) 3.66 2.96 增加 0.70 个百分点

占营业收入百分比

   －净利息收入 83.91 84.03 减少 0.12 个百分点

   －非利息净收入 16.09 15.97 增加 0.12 个百分点

注：（1）净利差为总生息资产平均收益率与总计息负债平均成本率两者的差额。

（2）净利息收益率为净利息收入除以总生息资产平均余额。

2.3 补充财务指标

主要指标(%) 标准值
2008 年 6 月 30 日 2007 年 2006 年

期末 平均 期末 平均 期末 平均

总资产收益率（年化） / 1.90 1.96 1.16 1.36 0.73 0.81

资本利润率（年化） / 34.18 36.42 22.42 24.76 12.32 16.74

资本充足率 ≥8 10.41 10.35 10.29 10.84 11.08 10.20

核心资本充足率 ≥4 8.83 8.77 8.71 9.15 9.32 7.58

流动性比例
人民币 ≥25 37.33 36.93 41.70 46.40 51.10 60.81

外币 ≥60 106.54 102.42 95.00 130.50 166.00 75.49

 7

存贷比(注 1)

人民币 ≤75 74.62 77.10 70.11 66.71 63.30 63.00

外币 ≤85 74.16 74.30 66.38 50.61 34.83 48.83

折人民币 ≤85 74.59 76.89 69.81 65.14 60.46 61.74